
 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  

E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  

C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  I L  T E R R I T O R I O  

D E L L A  R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A  

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  
O r d i n a n z a  d e l  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  

n .  5 5 8  d e l  1 5  n o v e m b r e  2 0 1 8  

 

  

 

 

 

  

 
Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

che hanno interessato il territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, di cui alla 

delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018. Nomina del Responsabile 

dell’anagrafe per la stazione appaltante – RASA – incaricato della compilazione e 

aggiornamento dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) per l’attuazione dei piani 

di intervento. 

 
 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE O.C.D.P.C. N. 558/2018  

 

 

VISTO il Decreto 30 ottobre 2018, n.1231, con il quale è stato dichiarato dall’Assessore regionale alla 
protezione civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, 
comma 2, della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64 a decorrere dal 28 ottobre 2018 e fino alla 
revoca del provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio regionale, al fine di fronteggiare i danni 
derivanti dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto negli allerta regionali n. 27, 28 e 
29/2018 e di avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare l’emergenza, a salvaguardia della pubblica 
incolumità; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018 con cui è stato dichiarato lo stato di 
emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province Autonome di Trento e Bolzano 
interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 ed 
individuando, per ogni Regione/Provincia autonoma interessata, l’estensione temporale dell’evento; 
per la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia l’evento ha interessato l’arco temporale dal 28 ottobre 
2018 al 5 novembre 2018; 
 
VISTA  l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 (di 
seguito Ordinanza n. 558/2018), con cui sono state poste in essere le prime attività urgenti dirette a 
fronteggiare l’emergenza ed in particolare l’art. 1, comma 1 della medesima Ordinanza, con cui il Capo 
Dipartimento della Protezione Civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, colpito dagli eccezionali 
eventi meteo a partire da ottobre 2018 (di seguito Commissario delegato); 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, che prevede che “Per l’espletamento delle 
attività di cui alla presente ordinanza i soggetti di cui al comma 1 [tra cui il Presidente della Regione 
Friuli Venezia Giulia nominato Commissario delegato], che operano a titolo gratuito, possono 
avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, delle unioni montane, comunali, delle loro 
società in house e delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, anche in accordo con le 
ANCI regionali, nonché individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;  
 



 
 

2 

VISTO il Decreto del Commissario delegato, dott. Massimiliano Fedriga, 11 dicembre 2018, n. 2 con 
cui il dott. Riccardo Riccardi, Vicepresidente e Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, 
delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato individuato quale 
Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018, affidandogli tutte le 
funzioni che l’Ordinanza stessa assegna al Commissario delegato ed impartendo le direttive 
necessarie per lo svolgimento di tali funzioni; 
 
PRECISATO che, tra le varie funzioni assegnate al Soggetto attuatore ed elencate nel citato Decreto 
n. 2/2018, vi è anche l’esercizio della “funzione di Stazione appaltante per le procedure di gara relative 
a lavori, servizi e forniture, direttamente seguite quale soggetto attuatore a partire dall’adozione della 
determina a contrarre e sino alla sottoscrizione del contratto, procedendo, altresì alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento, del Direttore dei lavori, del progettista, del responsabile della 
sicurezza e del collaudatore, avvalendosi della competente struttura regionale e/o della struttura di 
cui all’art. 9, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018”; 
 

ATTESO che il Soggetto attuatore può esercitare le funzioni di Stazione appaltante per tutte le fasi 
del procedimento amministrativo volto alla completa attuazione degli interventi anche avvalendosi 
di Enti/Strutture regionali ausiliarie, sulla base di specifica convenzione che disciplina funzioni e 
compiti del Soggetto attuatore e del Soggetto ausiliario, permanendo comunque la titolarità di 
Stazione appaltante in capo al Commissario delegato, tramite il Soggetto attuatore; 
 
VISTO altresì il decreto DCR/1/SA11/2019 del 23/01/2019 con cui, tra l’altro, il Soggetto attuatore: 
- individua la Protezione civile regionale quale struttura di coordinamento delle attività inerenti alle 
funzioni del Soggetto Attuatore, di cui al decreto del Commissario Delegato n. 2/2018, anche con 
riferimento alle attività già poste in essere per la gestione commissariale; 
- costituisce l’Ufficio di Supporto della gestione commissariale di cui all’art. 9, comma 2, 
dell’Ordinanza n. 558/2018, con un primo contingente di personale dipendente della Regione, 
composto da sei unità; 
- stabilisce che l’arch. Amedeo Aristei sia il Dirigente preposto all’Ufficio di Supporto, ponendo in capo 
alla Protezione civile regionale il coordinamento dell’Ufficio di Supporto e definendone quale sede il 
Centro operativo della Protezione civile regionale in Palmanova; 
   
RILEVATO che le stazioni appaltanti e le centrali di committenza hanno l’obbligo di richiedere 
l'iscrizione all'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti - AUSA - e di aggiornare annualmente i 
rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 
 
ATTESO che tale obbligo discende dall'art. 33-ter, comma 1 del decreto-legge 18/10/2012 n. 179 
(recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese"), che istituisce presso l'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora Autorità Nazionale Anticorruzione - 
Anac) l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti e che le stazioni appaltanti di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici (BNDCP), istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e s.m; le Stazioni appaltanti hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi 
dati identificativi; 
 
RILEVATO che il comma 2 del citato art. 33-ter demanda all’AVCP di stabilire, con propria 
deliberazione, le modalità operative ed il funzionamento dell’AUSA; 
 



 
 

3 

VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 16/05/2013 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 del 
28/05/2013), in cui stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dall’1 settembre 2013 e, comunque, 
entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo 
sotteso all'applicazione del citato art. 33-ter, il nominativo del responsabile ai sensi e per gli effetti 
della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m., il quale deve procedere all'iniziale verifica o alla compilazione e 
al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella 
stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile (l'aggiornamento delle informazioni 
dell'AUSA deve essere comunque effettuato entro il 31 dicembre di ciascun anno); 
 
VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013, con il quale, considerata la necessità 
di uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri servizi forniti 
dall'AVCP, vengono date indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dei 
dati da tenere dall'AUSA stessa; 
 
DATO ATTO che il comunicato del Presidente del 28 ottobre 2013 precisa in particolare che: 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)"; 

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA può essere richiesta dall'Autorità per 
l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato 
Comunicato del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013; 

 
RITENUTO quindi, di dover nominare il suindicato responsabile RASA (ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.) della Stazione appaltante Commissario Delegato per le incombenze innanzi 
indicate, individuandolo nella persona dell’arch. Amedeo Aristei, , nella sua qualità di Dirigente 
preposto all’Ufficio di Supporto istituito ai sensi dell’art. 9, comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018, oltre 
che di Direttore della Protezione civile regionale, individuata quale struttura di coordinamento delle 
attività inerenti alle funzioni del Soggetto attuatore;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 
 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2001, n. 165 e s.m. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 

  
 

DECRETA 

 

 



 
 

4 

1. di nominare quale "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" del 
Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Friuli Venezia Giulia, a 
partire da ottobre 2018, ex O.C.D.P.C. n. 558/2018 (C.F. 90157680324), l’arch. ing. Amedeo 
Aristei, nella sua qualità di Dirigente preposto all’Ufficio di Supporto, nominato con decreto 
del Soggetto Attuatore DCR/1/SA11/2019 del 23/01/2019, nonchè Direttore della 
Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

2. di precisare che all’arch. ing. Amedeo Aristei compete, in qualità di RASA, la compilazione ed 
aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, relativamente agli atti 
di competenza della Stazione appaltante Commissario Delegato ex O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

3. di precisare che l’arch. ing. Amedeo Aristei, in qualità di RASA per la Stazione appaltante di 
cui al precedente punto 1), è domiciliato per la carica presso la Protezione civile stessa, con 
sede in via Natisone n. 43, 33057 Palmanova (Ud); 

4. di notificare copia del presente atto all'interessato ed agli uffici competenti per opportuna 
conoscenza e per il seguito di competenza. 

 

 

 
 

 
                           Il Soggetto Attuatore 
                          - dott. Riccardo Riccardi – 
 
 
 
 

 

 

 

 


		riccardo.riccardi@regione.fvg.it
	2019-03-12T13:08:34+0100
	Riccardo Riccardi
	Riccardo Riccardi
	I signed this document


		2019-03-12T13:08:51+0100




